A sona Patris de Verbo apud ipsum in principio existente dici: quod, inquit, velut ex corde et ex ipsis visceribus produxit; atque ex bono corde bonum verbum prodiit. Mihi vero videntur hæc 161 ad Prophetæ personam referenda esse. Nam quæ hanc deinceps sententiam sequuntur, non amplius æque planam exhibent nobis de Patre narrationem. Neque enim de sua ipsius lingua Pater dixerit: Lingua mea calamus scribæ velociter scribentis. VERS. 3. Speciosus forma præ filiis hominum. Non enim pulchritudinis præstantiam ex humana comparatione mutuatur. Et progressus ait³¹: Propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo lætitiae. Non enim dixit, Unxi te ego Deus, sed, Unxit te Deus; adeo ut ex hoc constet aliam esse loquentem personam. B Quæ igitur hæc est, nisi Propheta ipse, qui afflatum Spiritus sancti in se diffusum recepit? Eructavit cor meum, inquit, verbum bonum. Cum enim ructus flatus sit occultus, qui, bullis ob sumptū alimenti fervore erumpentibus, sursum versus difflatur; qui nutritus est pane illo vivente, qui de cœlo descendit, datque vitam mundo³², et omni verbo ex ore Dei procedente³³ saturatus est, juxta consuetam Scripturæ tropologiam, anima, inquam, sacris enutrita disciplinis, convenientem eduliis ructum emitit. Quapropter cum spiritualis esset, optimusque cibus, Propheta verbum bonum eructat. Bonus enim homo ex bono cordis sui thesauro bonum profert³⁴. Quæramus itaque et nos a verbo cibum, ad animarum nostrarum saturitatem (Justus enim, inquit, comedens implet animam suam³⁵), ut pro ratione eorum quibus alimur, non vulgare, sed bonum verbum emittamus. Nam malus homo, dogmatis pravis enutritus, ex corde pravum verbum eructat. Non vides qualia eructent ora hereticorum? quam gravia, quam fetida, magnum quemdam morbum in intimo miserorum illorum pectore indicantia? Nam malus homo ex malo cordis sui thesauro profert malum³⁶. Ne igitur pruriens auribus, coacerves tibi magistros³⁷, qui visceribus tuis morbum inferre valeant, tibique pravorum verborum ructum creare, ob quæ in die judicii condemnationem subiurus sis. Ex verbis enim tuis, inquit, justificaberis, et ex verbis tuis condemnaberis³⁸. Dico ego opera mea regi. Maxime adducit nos, ut Prophetæ personam intelligamus, et hoc verbum: Dico ego opera mea regi: hoc est, Confitebor judici, et accusatorem antevertam, per operum propriorum delationem. Ipsi enim mandatum accepimus, quod sic habet: Dic tu primus iniurias tuas, ut justificeris³⁹. Lingua mea calamus scribæ velociter scribentis. Quemadmodum calamus instrumentum est scriptorium, quem periti cujusdam manus movet ad for-

³¹ Joan. xv, 8. ³² Joan. vi, 53. ³³ Deut. viii, 3; Matth. iv, 4. ³⁴ Matth. xii, 35. ³⁵ Prov. xiii, 25. ³⁶ Matth. xii, 35. ³⁷ II Tim. iv, 5. ³⁸ Matth. xii, 37. ³⁹ Isa. xliii, 26.

(62) Reg. secundus σπλάγχνων, φησὶ, προσήγαγε.
(63) Sic quinque mss. Deest ὅτι in editis.

(64) Sic Regii secundus et tertius cum Colb. pri-
mo. Editio Paris. προξενῆσαι.

mandos eorum quae scribenda sunt characteres, ita A et justi lingua, Sp̄itu sancto eam moveante, in cre-
dentiū cordibus verba vitæ æternæ inserbit; non atramento tincta, sed Sp̄itu Dei vivi ⁴⁰. Scriba igitur est Sp̄itus sanctus, quoniam sapiens est, et omnes docens; velociter vero scribens, quia velox est mentis motus. Cogitationes au-
tem nobis inserbit Sp̄itus, Non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus ⁴¹. Cæterum pro ratione latitudinis cordis, plura vel pauciora Sp̄itus cordibus inserbit: quæ aut manifesta sunt omnibus, aut obscuriora, secundum puritatis pre-
parationem. Ob scriptorium vero celeritatem jam totus terrarum orbis Evāngelio repletus est. Quæ autem sequuntur, ea nobis visum est sumere e proprio principio, nec **162** superioribus connec-
tere, sed sequentibus adjungere. Illud enim, *Speciosus forma*, ad Dominum referri ducimus, persona eommutata.

τοῦ ἡγετοῦ ἀπὸ ιδίας ἀρχῆς ἔδιξεν ἡμῖν λαμβάνειν, καὶ τῷ ἐφεξῆς (67). Τὸ γέρον, Θραῖος κάλλει, πόθε τὸν Κύριον ἡγούμεθα λέγεσθαι, καὶ τὴν ἀπαστροφὴν τοῦ προσώπου.

4. Speciosus forma præ filiis hominum. *Diffusa est gratia in labiis tuis.* Inducunt autem nos in hanc sententiam et Aquila et Symmachus; ille quidem cum dixit: *Pulchritudine exornatus es præ filiis hominum;* *Symmachus vero, Pulchritudine pulcher es præ filiis hominum.* *Speciosum* igitur *forma* Domini appellat, cum aciem mentis intendisset in ejus divinitatem. Non enim carnis pulchritudinem laudat. *Vidimus enim eum, et non habebat speciem, neque decorum: sed species ejus iuhonorata, deficiens præ filiis hominum* ⁴². Proinde palam est, Prophetam, ubi claritatem ejus inspexisset, essetque splendore illinc proscisciente repletus, et præ pulchritudine illa animo percussus, ad divinum spiri-
tualis pulchritudinis amoreni permotum esse: qua animæ humanæ affulgente, omnia quæcumque prius diligebantur, turpia esse videntur atque abomi-
nanda. Quapropter etiam Paulus, simul ut vidit speciosum illum formam, omnia duxit pro sterco-
bus, ut Christum lucifaceret ⁴³. Qui quidem exteri-
ni sunt et alieni a verbo veritatis, simplicitate dictionis Scripturarum contempta, Evangelii prædi-